Animus est quo proficiuntur bona pariter et mala, in Petro, propter humanam uitiositatem non caruit suis etiam natus. Non pauca enim ignorauit: quedam obliuioni tradidit: commotus est ad iracundiam: quedam perperam gesuit. Ceterum, ex institutione Domini Christi, et gratia Dei, praeclaris donis ornatus summus fuit ille vir Dei: peritia rerum diuinarum et humanarum, praesenti memoria rerum gestarum eloquio, fide, spe, charitate, iustitia, temperantia, fortitudine, quas virtutes rebus gestis, et iteris apostolicis expressit.

Educationem Petri, simulque fratriis Andreae, duram ostendit Clemens, quod orphani educati sint in summa paupertate, pescatione uictum querentes. Baptiste et Ioannis discipulum fuisse, ut et frater Andreas fuit, quedam arguunt. Ceterum, in disciplinam Nazareni IESV Messiae receptus, studio singulari multum progressus

Animi qualitas.

Educationis & disciplina.

gressus est, ut Domino fuerit charissimus, et ad
hibitus omnibus mysterijs regni celorum.

Fortuna, &
conditio.

In fortuna Petri & conditione multa con-
currunt, quæ summatim perstringam, ut insi-
tui. Liber fuit, sicut reliqui Iudæi, et tamen
Romanis tributarius. Et quanquam Messias le-
gitimus heres Dauidici regni eum liberum se-
cerat, tamen eiusdem precepto soluit tributum,
ne cui sit offendiculo. Diuitias habuit à pa-
rentibus pertenues, uel nullas potius. Quia
Christum secutus adeò non auxit, ut reculas e-
tiam suas amiserit. E quibus certè patrimonium
illud amplissimum Petri haudquaquam excre-
vit. Vxorem habuisse, arguit socrus: et Pauli te-
stimonium, qui refert etiam circunduxisse in a-
postolatu: & ueteres ecclesiæ scriptores, qui
memorant, quibus uerbis hortatus sit eam, qui
duceretur ad supplicium, nempe: O coniunx
memento Domini. Amicos, socios & fami-
liares habuit honestissimos uiros, filios Zebe-
dæi Ioannem & Iacobum socios in pescatura:
& eosdem collegas habuit in apostolatu, sicut
& reliquos discipulos Christi. Discipulos au-
tem, Marcum, Clementem, Linum, Cletum. A-
amicos etiam intimos, Philonem Ebræorum do-
ctissimum, Theophilum Antiochenum. Simo-
nem coriarium Ioppensem, Cornelium centu-
rionem

zionem, Zachaeum, Maronem, & alios, quorum
nonnullos episcopos ordinauit. Inimicos au-
tem habuit, Simonem magum, Iudam Iscario-
tem, Caiapham, Annam, Herodem, Neronem,
& similes. Vnde colligere licet, qui hodie quo-
que amici aut inimici Petri sint. Munus &
functionem, quam gesit ipse Petrus, non uica-
riatum Dei appellat, sed presbyteri & episco-
pi opus. Ac Hierosolymis concionatum, & ec-
clesiam gubernasse, testantur Acta. Praefuit e-
tiam Antiochenæ ecclesiæ. Asiaticas ecclesias
scriptis instruit, quas antea præsens erudiuit,
ut Eusebius tradit. Romæ quoq; tenuisse cathe-
dram apostolicam, veterū monumenta non pau-
ca, neq; indigna fide testantur. Nusquam autem
sibi arrogauit primatum: sed claves ritu apo-
stolico exercuit ex mandato Christi. Honores
regum aut summorum pontificum, aut princi-
pum inferiorum, multo minus diuinos honores
Petrus, dum ageret in terris, neque adeptus est,
neq; ambiuit, neque oblatos recepisset. In cœ-
lum autem receptus, non factus est ob id ambi-
tiosior, ut uelit sibi aut uiris ecclesiasticis suo
nomine impendi. Proinde non aliam cathedrā
Petri cogitare possumus, quam quæ populo
Christiano promulgat Christi doctrinam exem-
pto Petri. Neq; aliam Petri ecclesiam, quam in

VITA

qua ipse Petrus uel uoce uiua docuit Christum,
uel scriptis, & quæcumq; hodie retinet apolo-
licam, orthodoxam & catholicam doctrinam
Petri: quæ non tam Petri est, quam Christi &
Dei patris.

Dicit & fa-
cta.

Cæterum plurima fecit dixitq; beatus Apo-
stolus præclarè, quippe spiritu sancto plenus,
& doctrina Christi probè formatus: quædam
perperam gesit, ut homo: quæ iure querit; ad-
moneant suæ conditionis. Fidei quidem, &
spei, & charitatis, quibus religio solida perfici-
tur, multis operibus & dictis præbuit documé-
ta. Ex quo fonte profluxit etiam exquisita illa
sanctimonia, quod nihil immundum degustavit
unquam: quod assiduis est in precibus ad Deum:
quod pœnitentia commissum peccatum abolet.
Huc functiones sacre pertinent docendi &
spensandi sacramenta, & ministrorum ordina-
tio. Diuinæ quoque uirtutis & fidei solide in-
Christum opera, fuerunt miracula & porten-
ta. Quorum multa edidit beatus Petrus in no-
mine Christi. Celebriora autem sunt haec, quod
concilium procerum conuertit in stuporem di-
cendo: quod Hierosolymis tot homines ad fidem
Christi adducit concionando: quod spiritus san-
ctus datur, ipso docente: quod Ananias et Sap-
phira euangelio expirant, ipso increpante. Mat-
tes

D. PETRI.

13

tos agrotos umbra sanavit: Aeneam paralyticum Lyddæ restituit: ibidemq; Tabitam suscitavit à mortuis. Claudum ab utero matris, in pedes restituit. Ab Herode in carcerē coniectus, per angelum Domini liberatur. Quædam his similia cōmemorat Clemens. Porrò quid iudicari deceat de miraculosis operibus diui Petri, postquam ad superos migravit, satis admonet miraculum Constantini purgati à lepra, et Stephani Papæ sanati apud Parisios, & Leo his primi papæ admoniti per Petrum in somnis. Sapientiæ ueræ atq; prudentiæ fuit, quod sp̄retis mundanis rebus, Christum studioſissimè secutus est, ut immortalis uitæ consors euaderet. Consilio etiam maturo semper prouidit Petrus, Clemēte autore, ne aduentus aut discessus eius ullam præberet occasiōē turbæ. Alicubi etiam desipiet uir excellentissimus, ueluti cum reuocat Dominum à proposito morienti. Ut mirari satis non possum eos, qui perfectam uoluntatem, & intelligentiā nusp̄iam impingentem, quibusdam Petri successoribus affingunt. Iustitiæ uero sunt opera, quod soluit tributum & uectigal: quod paret magistrū, dum per Dei præceptum licet: quod Simōnem, & Ananiam & Sapphiram, grauissimæ sententia damnat. Modestiæ quoque opera

non obscura sunt: quorum utinam s^epius ue-
niat in mentem uiris ecclesiasticis, & obliu-
scerentur luxum atq; superbiam plus quam si-
bariticam. Peirus enim in cibo et potu fuit tem-
perati^ssimus: in cōuersatione hominum huma-
nissimus, ut qui calamitatibus aliorū facile da-
ret lachrymas, sicuti scribit Clemens. ut exhor-
ret, quum dominus Christus pedes ablueret di-
scipulis? Quā moderatione prohibet Cornelius
adorare? Quām patienter fert increpantē Paulu-
m? Quām placidē satis facit accusantibus fra-
tribus? Ac ne in morte quidem crucis uoluit a-
guari Domino: sed petiit caput deorsum, pe-
des in sublime uerti. Fuit tamen aliquando
iracundior: fuit promptior ad arma, quam de-
ceret. Sed morbis illis diuina uirtute repugna-
uit. De fortitudine autem huius uiri quid
adinet dicere? Qui promptissime se ad omniē
fortunam, etiam ad uitae pericula offert Domi-
no: qui uinculum secutus est, alijs discipulis dia-
bentibus: qui audita resurrectione, accurrit ad
sepulchrum, nihil iam metuens Iudeorum mi-
nas: qui Hierosolymis concionatur intrepide:
qui flagris cæsus, & ereptus ē carcere, non de-
serit Christi præconium. Qui magnum Nero-
nis deum, & tyrannum scuissimum, & urbem
sceleratissimam aggreditur, & mortem pro no-
mine

mine Christi perferendo felicissime uincit. Cuius labores & erumnas si quis recensere intuetur, dies eum deficiet. Sed metuit etiam Petrus, sed cauit, sed fugit, sed negauit Christum, metu percussus. Nempe homo fuit, obnoxius affectibus; non stipes, aut saxum, non Stoicus immobilis. Ut cogitemus, ex ea imbecillitate, in qua nos miseri homunculi uersamur, Petri apostolū per Christi gratiam, studio, industria, magis subinde aucta uirtute, in robur illud indomitum euasisse.

Mortem Apostoli Eusebius ita memorie tradidit. Nero, ut apertum se hostem diuinitatis pietatisq; professus est, ipsorum prius apostolorum, quippe qui duces & signiferi erant in populo Dei, expetit neces. Et Paulum quidem capte in ipsa urbe Roma, Petrum uero crucis patibulo cōdemnat. Crucis autem affixus est, capte ad terram uerso, & in sublime pedibus elevatus, ita fieri deprecatus, ne exequari Dominio uideretur.

Sepultus est in Vaticano iuxta uiam triumphalem, teste Hieronymo. Addit Augustinus Steuchus, à Cornelio Papa corpus beati Petri levatum ex Catacumbis, repositumq; in Vaticano, in tēplo Apollinis palatij Neroniani. Vbi scilicet nunc eius est templum, ubi altare, ubi

Sepultura,

locus, qui uocatur Confessio: propterea quod ibi imperatores ac reges & principes confitebantur nomen Christi, & Petro colla subdeabant. Caeterum, si probatæ fidei scripta ueteris exactius perpendantur, animaduertere licet, tam Petri quam Pauli corpus tempore Constantini translatum esse Constantinopolim. Ut uisissime sibi Roma arroget, quæcumque propter corpora Petri & Pauli tanquam Romæ conscientia sibi uendicat. Hi sunt natales, hæc uita, hæc mors apostolorum principis. De cuius honoribus et hæreditate atque patrimonio, aliud erit locus dicendi commodior.

V N I V E R S A D O C T R I N A B E A
ti Petri apostoli: quam ordine digessit,
& compendiosa interpretatione
illustrauit Theodorus
Bibliander.

Lemens Petri comes, & auditor assiduus, in libris Anagnoscon, aut recognitionū, ex mandato Petri, ut ipse testatur, scripsit sermones plures, & grauiissimas disputationes Apostoli de Christo, de prouidentia, de principio et fine rerum, de bono et malo, de lege diuina: contra idololatriam, magiam, astrologiam diuinatricem

tricem. In quibus insunt quædam repugnantia doctrinæ apostolice, plerique uero non indigna sapientiae & doctrinæ Petri. Veluti, quod ignorantiam dicit originem totius mali, & parentem: Homines, ubi religionis cultus ad exanimam simulachra conuersus est, licenter peccare, & in omne facinus progredi coepisse: Crapulam esse uehiculum, quo in homines cacodemon induxitur. Legem Dei esse perfectam, & quæ sola posset inter homines pacem facere: Christum esse uerum prophetam, qui solus illuminare animas hominum potest, ita ut oculis suis uiam salutis evidenter inspiciant: Eum esse annū Dei acceptum, habentem apostolos XII. menses, quos misit ad prædicandum & inuitandum homines ad cœnam regis cœlestis. Ea si quis ordine colligat, iustū librum efficiet. Censui autem hic duntaxat Petri sermones ultimos iungendos esse cum scriptis ipsius & dictis, quæ sunt in literis diuinis comprehensa.

DE SCRIPTIS GERMANIS & adulterinis beati Petri.

Non est huius argumenti differere de scriptis omnibus, quæ in ecclesia Christi uerantur, quibusque gradibus inter se distincta sint. quod ad methodum theologiae et catholicae præ-

Verus & per-
petuus Iubi-
leus Christia-
norum, Chri-
stus. De quo
Esaie 61. Lva
4. Psal. 13, 52.
Ieschua, id est
salutare Isra-
el. Cæremoni-
a uero Mo-
saica, Leuit.
25. requirit, ut
proximo quis
que offensas
& debita re-
mittat, si uelit
a Deo remis-
sionem pecca-
torum, & ue-
ram libertatem
filiorum Dei
consequi.

cepta Christianæ doctrinæ pertinet. Tamē quid
multum refert scire, quæ scripta sint germana
beati Petri, aut quæ falso inscripta fuerint ip-
sius nomine, id ipsum breuiter indicabo. Nota
quidem Petri scripta, & quæ inter apocry-
pha numerantur, hæc accepimus: Euangeliū
Petri, nō quod Marcus scripsit, sed aliud com-
mentitium, Petri nomine uulgatum, cuius me-
minit Hieronymus in uita Petri: & alia qua-
dam. Eorum quidem meminit Hieronymus his
uerbis: Libri eius, ē quibus unus Actorum eius
inscribitur, aliis Euangelijs, tertius Prædicatio
nis, quartus Apocalypsis, quintus Iudicij, inter
apocryphas scripturas reputantur. Eusebius
autem libro tertio, cap. 3. Ecclesiastice histo-
rie, ita scribit: Libellus qui dicitur Actus Pe-
tri, & quod nominis eius Euangeliū nuncu-
patur, sed et quæ dicitur eius Prædicatio uel
reuelatio, in scripturis canonicas prorsus non
habentur: sed nec aliquis quidem scriptorū ac-
terum, uti eorum testimonij inuenitur. Atha-
nasius inter libros noui Testamēti, quibus con-
tradicitur, numerat περιόδους πέντε, periodos
uel itinerarium Petri, et Clementinos libros. E
quibus aliqua translatā sunt, & electa, ut uera
& diuinitus inspirata, quæ leguntur. Vtrumq;
librum Nicephorus quoq; ponit inter apocry-
phos

phos. Rursum Eusebius de Clementis operibus differens, ait: Sed & alia eius opuscula non minima à nonnullis haberi perhibentur, ueluti Petri & Appionis disputatio, quæ in usu ueteribus habita minime reperimus: quia nec pura in eis & incorrupta fidei apostolicæ regula mansisse deprehenditur. Hæc ille. Ponitur autem disputatio cum Appione et Anubione, X. libro Anagnoseon, siue recognitionum. In censura librorum, quæ Gelasio papæ tribuitur, distinct. 15. Canone, Sancta Rom. inter apocryphos etiam libros connumerantur, Actus Petri, et Itinerariū Petri, quod appellatur sancti Clementis libri VIII. Et Leo nonus papa: Clementis librum, id est, Petri apostoli itinerarium, et apostolorū canones, numerant patres inter apocrypha. Exceptis capitulis quinquaginta, quæ decreuerūt orthodoxæ fidei tractatores adiungenda.

Porrò Euangeliū, quod scripsit Marcus discipulus Petri, & episcopus Alexandriæ, illud ipsum esse, quod Petrus concionatus est, multi ueterum nobis tradidere. De quo Euseb. lib. 3. cap. 4. Tradunt, quod euangeliū suum ex ore Pauli descripsérunt (Lucas) & ipsum sit, quod apostolus suum euangelium soleat nominare, sūm dicit, Secundum euangelium meum: sicut

*Et Marcus, quæ ex ore Petri fuerant prædicta, conscripsit. Et cap. 39. uerba reddit Papie discipuli Ioannis euangelistæ. Etiam hoc presbyter narrabat, quod Marcus interpres fuerit Petri, et quæcunq; meminerat ab eo dicta, conscripsiterit: nō tamen per ordinem ea quæ à Dominio dicta sunt, uel facta, digesserit: quia non ipse auditor Domini fuerit, uel sectator, sed nūissime Petro adhæsit, ad usum ac ministerium prædicandi, non ad conscribendos Dominis sermones. Itaq; nihil peccauit Marcus in eo, quod ita quædam scripsiterit, quasi qui sparsim audita recordari uideatur. Et hoc solum satis egit, ne quid ex auditis omitteret, aut aliquid falsum scriberet. Idem tradidit Clemens Alexandrinus, ut Eusebius refert lib. 2. cap. 15. Cum Romæ nœ urbi clarum uerbi Dei lumen suisset exortum, Simonis quidem tenebræ cum suo autore restinctæ sunt. Sermo autem ueritatis *et* lucis, qui per Petrum prædicabatur, uniuersorum mentes placido illustrauit auditu: ita ut quotidie audientibus eum, nulla unquam satietas fieret. Vnde neq; auditio eis sola sufficit: sed Marcus discipulu eius omnibus precibus exorans, uti ea quæ ille uerbo prædicabat, ad perpetuam commonitionem habendam scripture traduceret, quod domi forisq; in huiuscmodi uer-*

bi meditationibus permanerent. Nec prius ab
obsecrando desistunt, quam quæ orauerant, im-
petrarent. Et hæc fuit causa scribendi, quod se-
cundum Marcum dicitur, euangelium. Petrus
uerò ut per spiritum sanctum religioso se spolia-
tum comperit furto, delectatus est, fidem eorum
per hæc, deuotionemq; considerans, factumq;
confirmauit, & in perpetuum legendam scri-
pturam ecclesiis tradidit. Origenes quoq; testa-
tur, patres tradidisse, quod post Matthæū Mar-
cus euangelium scripserit, iuxta id quod ei Pe-
trus tradidit. Irenæus quidem, ut ante indicauit
muri, id scripsit, uerum post mortem Petri &
Pauli edidit. Athanasius quoque idem testatur
his uerbis: Euangelium secundū Marcum præ-
dicatum est à Petro apostolo Romæ, editū ue-
rō à beato Marco apostolo, & prædicatum ab
eo Alexandriae, & in Aegypto, & in Pentapo-
li, & in Libya.

De priori epistola video constare inter ec-
clesiæ antistites, quod sit Petri apostoli: de po-
steriori nonnulli dubitarunt, non an sit canonî
ca & authentica, sed an sit beati Petri. De qua
re aliquas maiorum sententias referre, non inu-
tile fuerit. Athanasius utrang; epistolam Petri
apostoli esse agnoscit & fatetur, nec ullam po-
sterioris facit mentionē, dum enumerat libros,
quibus

Epiſtolæ Pe-
tri.

quibus in ecclesia contradicitur. Idem animaduerto in Canone Nicephori. Eusebius libro 3. ita scribit: Petrus apostolus prædicationis sue monumēta nobis per pauca dereliquit. Vna etenim eius epistola est, de qua nullus omnino dubitauit. Nam de secunda multis incertum est. Apud plurimos tamen etiam ipsa legenda suscipitur. Idem asseuerat cap. 4. c. 25. Hieronymus in vita Petri: Scripsit duas epistolās, quae catholicæ nominantur. Quarum secunda à plerisq; eius esse negatur, propter stylī cum priori dissonantiam. Gr̄ecorum quoq; scholia utramque epistolam beato Petro citra controuersiam assignant. Origenes ex maiorum traditione, ut Eusebius lib. 6. cap. 18. cōmemorat, didicit, Petrum, super quē Christi fundatur ecclesia, duas tantummodo epistolās scripsiſſe: ē quibus à non nullis de secunda dubitetur.

Yt autem ex ipſis epistolis euidentissimē percipiatur, quis nam scriperit, quo loco, quo tempore, quo statu ecclesiæ, ad quos, & quod sit argumentum & status, siue caput et prima ria quæſio, age de utraque epistola singulatim conſyderemus. Et prior quidem nomē prefert Simonis Petri, apostoli & serui Iesu Christi, sicut et posterior, quamquam hæc expreſſius. Est autem scripta Christianis sparſim in colentibus in

in provincijs Asie minoris: nec tantum ex Iudaismo, sed etiam ex gentili superstitione conuersis ad Christum. Definit enim atque describit homines Christianos, & non Iudeos solos designat, ut aliqui etiam ex ueteribus opinati sunt. Babylonii autem esse scriptam, ipsa conclusio epistolæ testatur. Quam Babylonem haud quicquam esse uel Chaldeæ regionis, uel Aegypti, ut quidam existimauere, tum aliæ rationes probant, tum quod nulla historia ecclesiæ probata indicat, unquam Petrum fuisse in Babylonia, uel in Aegypto. Rursum uero aliquoties legimus, Petrum non modò Romæ fuisse, uerum etiam ibi ecclesiam condidisse ex gubernasse, et glorioso martyrio nomen Christi sanctificasse. Neq; Beda ullam Babylonem intelligit aliam, quam Romanam. Sic enim scribit: Babylonem typice Romanam dicit, uidelicet propter confusione multiplicis idolatriæ. In cuius medio sancta ecclesia iam rudit et perparua fulgebat, iuxta exemplum plebis Israeliticæ, & cetera.

Græci quoq; ueteres interpretes Romanam intelligunt. Et Papias episcopus Hieropolitanus, discipulus Ioannis euagelistæ, idem testatur, ut Eusebius refert libro 2. Historiæ eccles. ex Clementis sexto libro, loquens de Marci Evangelio. Cui simile dat testimonium etiam Hieropolites episco-

VITA

episcopus, nomine Papias, qui ex hoc dicit,
quod Petrus in prima epistola sua, quam de ur-
be Roma scripsit, meminerit Marci: in qua tro-
picè Romam Babyloniam nominarit. Conuenien-
tissima illa denominatione usus est etiam Chri-
stus in sua reuelatione, ut Romanum appelleat Ba-
bylonem, ueluti capite 17. Veni et ostendam ti
di damnationem meretricis magnæ. Et mox: In
fronte eius nomen scriptum, mysterium, Babyl-
on magna, mater fornicationum & abomina-
tionum terræ. Et uidi mulierem ebriam de san-
guine sanctorum, & de sanguine martyrum Ie-
su. Atq; in fine capitï: Mulier quam uidisti, est
ciuitas magna, quæ habet regnum super reges
terræ. quod de Roma intelligunt omnino Gre-
ci & Latini doctores ecclesiæ . ut Hierony-
mus aduersus Iouinianum : Sed ad te loquar,
quæ Scriptam in fronte blasphemiam, Christi
confessione delesti: Vrbs potens, urbs orbis do-
mina, urbs Apostoli uoce laudata. Interpretat
re tuum uocabulū. Roma, aut fortitudinis no-
men est, apud Græcos, aut sublimitatis, iuxta
Hebræos. Serua, quod diceris. Virtus te excel-
sam faciat, non uoluptas humilem. Maledic-
tiōnem, quam tibi saluator in Apocalypsi commi-
natus est, potes effugere per pœnitentiam, ha-
bens exemplum Niniuitarum. Hieronymo
adstiti.

adstipulantur Hippolytus, Aretha, et alij, quos
illi citant: itemq; Augustinus, Orosius, Beda,
Otto Frisingensis episcopus, Augustinus Steu-
chus, & alij. Tempus etiam, quo scripta est
epistola Petri prior, diligenter expendi oportet.
Nam Beda existimauit scriptam imperante
Claudio: quo tempore Petrus cum Marco Ro-
manu uenerit, & euangelio Romæ descripto
& edito Alexandriam miserit Marcum. Sed
non video, quo modo illis temporibus Epistola
tota quadret. Ego potius crediderim in per-
secutione sœuissima Neronis scriptam esse. Cuicunque
sententia repugnare uideri potest, quod Hiero-
nymus scribit, Marcum octauo anno Neronis
mortuum esse, & sepultum Alexandriæ: quum
persecutio cœperit decimo Neronis anno. Vi-
tratur autem Hieronymus inconsyderatè illud
tradidisse, Eusebium nō rectè secutus. Nam Euse-
bius nō dicit, mortuum esse Marcū anno VIII.
Neronis, sed ei successisse in pontificatu Á-
rianum: quando Marcus ordinato episcopo, a-
lum in locum migravit. Nam Dorotheus testa-
tur, sub Traiano demum laqueo & igne pe-
remptum esse. Itaq; propabile est, Marcum eo
tempore nauigasse Romanam, et Petro adfuisse,
quum sœuissimatiyannis epistolam hanc beato
apostolo extorsit. Quam ecclesiæ infestationē
opere

Operæ pretium est describere ex probatissimis
 autoribus. Nam Suetonius in vita Neronis ita
 scribit: Sed nec populo aut mœnibus patriæ pe-
 percit. Dicente quodam in sermone communi,
 ius lœvōtōs yāa μηχθύτω τεχέi, id est, mortuo me-
 terra misceatur igne: imo, inquit, me uiuente,
 planeq; ita fecit. Nam quasi offensus deformi-
 tate ueterum ædificiorum, et angustijs flexu-
 risq; uicorum, incendit urbem tam palam, ut
 pleriq; consulares, cubiculares eius cum stupi-
 tedaq; in prædijs suis deprehensos non attige-
 rent: et quedam horrea circa domum auream,
 quorum spacium maximè desyderabat, ui belli
 cis machinis labefactata atq; inflammata sint,
 quod saxeо muro constructa erant. Per sex dies
 septemq; noctes ea clade saeuitum est, ad monu-
 mentorum bustorumq; diuersoria plebe com-
 pulsa. Tunc præter immensum numerum insu-
 larum, domus priscorum ducum arserunt, hosti-
 libus adhuc spolijs adornatae: deorumq; edes
 ab regibus, ac deinde Punicis et Gallicis bellis
 uotæ, dedicatæq; et quicquid uisendum atque
 memorabile, ex antiquitate durauerat. Hoc in-
 cendium è turri Mæcenatiana prospectans, le-
 tusq; flammæ, ut aiebat, pulchritudine, ànoiū
 Ilij, (hoc est, ut Troia capta arserit) in illo suo
 scenico habitu decantauit. Ac ne non hinc quo
 que

que, quantum posset, prædæ et manubiarū in-
uaderet, pollicitus cadauerum et ruderum gra-
tuitam egestionem, nemini ad reliquias rerum
suarum adire permisit: collationibusq; non re-
ceptis modo, uerum et efflagitatis, prouincias
priuatorumq; census prope exhaustit. De hoc
incendio, quod Neronem inflammauit ad Chri-
stianorum cædes, Cornelius Tacitus libro 15.
historiae Augustæ ita scribit: Non ope huma-
na, non largitionibus principis, aut deūm plac-
mentis decedebat infamia, quin iussum incen-
dim crederetur. Ergo abolendo rumori Nero
subdidit reos, et exquisitiſſimis pœnis affecit,
quos per flagitia inuisos uulgas Christianos ap-
pellabat. Autor nominis eius Christus: qui Ti-
berio imperitante, per procuratorem Pontium
Pilatum supplicio affectus erat. Repressaq;
in præsens supersticio exitiabilis rursus erump-
bat, nō modo per Iudeam, originem eius mali,
sed per urbem etiam: quò cuncta undique atro-
cia aut pudenda confluunt, celebranturq;. Igi-
tur primò correpti, qui fatebantur, deinde iudi-
cio eorū multitudo ingens haud prouide in cri-
mine incendijs, quam odio humani generis con-
uicti sunt. Et pereuntibus addita ludibria, ut
ferarum tergis contesti, laniatu canum interi-
tent, aut crucibus affixi, aut flammandi: atque

ubi defecisset dies, in usum nocturni luminis illerentur. Hortos suos ei spectaculo Nero obliterat, & Circense ludicrum edebat, habitu ari-
gæ permixtus plebi, uel circulo insens. Unde
quamquam aduersus fontes, & nouissima exent
pla meritos, miseratio oriebatur, tanquam non
utilitate publica, sed in saeuitiam unius absum
rentur. Eam saeuissimam tempestatem, que
nominis Christiani abolitionem uidebatur ini-
nari, Dominus etiam per Ioannem describi vo-
luit Apocalypseos 13. cap. Et uidi de mari be-
stiam ascendentem, habentem capita septem, et
cornua decem, & super cornua eius decem dia-
demata, & super capita eius nomina blasphemie.
Et quæ sequuntur, usque ad illam senten-
tiam: Hic est patientia et fides sanctorum. Ex
his non difficile quis colligat argumentum epi-
stolæ prioris diuini Petri. Etsi enim refricat et
inculcat leges pie sancteque uiuendi, omnia tam
præscripta referuntur ad paraclesim et exhorta-
tionem, ut ipse ostendit Apostolus in epis-
tola fine dicens: Paucis scripsi uobis, ut arbitri-
tor, obsecrans, uel potius exhortans et testifi-
cans hanc esse ueram gratiam Dei, in qua sta-
tis. Nempe afflictus ecclesiæ status postulabat
hunc diuinum oratorem, qui consolaretur, exci-
taret, confirmaretque fratres in summo pericu-
lo.

to & rationibus ualidissimis persuaderet, retinendam esse conlanter Christi religionem: ut omnibus rebus temporarijs siue bonis siue malis in extremo discrimine contemptis, Christo seruatori se uictimas rationales, Deo gratas, reuera sanctissimas offerrent, atq; persisterent in doctrina, & fide catholica: quam nisi quis firmiter ac illibatam tenuerit, salutem et uitam aeternam in coelis minimè possidebit. Nemo autem est tam ineptus, quin cernat eam exhortationem apostolicam non modò persecutione Neroniane aptam esse, uerum alijs quoq; plurimis, quas Roma ecclesiæ immisit per juos tyranos, donec à Gothis inflammata est: ut eius interitum prædictit spiritus sanctus apertissime, capite 17. & 18. Apocalyp. Fuitq; à pijs hominibus usurpata diuina hæc Apostoli consolatio simul et exhortatio, ut firmo gradu perseverarent in Christiana doctrina, & fide, et officijs: ut ut sauerirent tyranni truculentissimi. Quis autem neget, quin diuinitus præparata sit apostolica ista paraclesis, ad eas quoq; persecutions, quas unquam diabolus commouit, & commouebit usque ad nouissimum diem per secundam bestiam. De quibus etiam reuelatio Domini loquitur, tum alibi, tum cap. 14. Et ut di alias bestiam ascendentem à terra. & reli-

qua. Accommoda etiam fuit exhortatio ihs qui
à Sapore tyranno Persarū, qui à Vandalis A/
rianis, qui à Mahumedicis aliquot iam seculis
afflicti fuerunt propter nomen Christi. No/
stra igitur etiam est, o Christiani fratres, nostra
est hæc diuina paraclesis, quæ ueluti sacra an/
cora nauiculam Petri, ecclesiæ procellis seu i/
simis agitatam confirmabit, singulosq; fideles,
si animo comprehendant has diuinæ rationes,
ueluti petras immobiles aduersus omnes fluctus
efficiet, dum sibi occident subinde: Qui perse/
uerauerit in finem, is saluus erit. Hic patientia
sanctorum est, qui custodiunt mandata Dei, o/
fidem I E S V.

De posteriori quoq; epistola iam consyde/
remus. Quæ an Petri sit, duabus ex causis du/
bitatum esse video. primum quod Papias, et illi/
runt testimonia, ut ex priori epistola. Deinde,
quod stylus & character sermonis dissimilis ap/
paret. Prioris argumēti facilis est solutio: quod
autoritas non perinde ualeat negando, ut affir/
mando. Non enim eadem uis est, Papias citauit
priorē epistolam titulo Petri, ergo est Petri:
& Papias non citauit posteriorem epistolam
nomine Petri, ergo non est Petri. Quemadmo/
dum proba & firma est argumentatio: Chri/
sus

Uus usus est testimonij Mosis, Davidis, Danie-
lis; igitur sunt canonici, autentici, & plane di-
stincti scriptores. Si quis autem ita colligat, Chri-
stus non est usus testimonio Aggei, Habacuk,
Zophoniæ, ut illorum: igitur non sunt autenti-
ci, prorsus nihil effecerit. Alterā quoq; ratio-
nem friuolam esse, clamat ipsa epistola, & faci-
le sentiet eundem esse utriusq; saporem & sty-
lum, qui gustum habet non prorsus surdum, et
nulli diligenter iudicare. Namq; sententiæ nihil
dibident. Orationis comprehensiones, ut perio-
di, membra, commata, uerborum et figurarum
forma, utrobiq; conueniunt & respōdet. Opor-
tet aut̄ uel Petri esse apostoli, qui priorem scri-
psit: aut impostoris audaciissimi, qui conatus fit
ecclesiæ Dei fucū facere multo fœdius, quam
Saphira & Ananias. Vocat enim se autor epi-
stole, Simonem Petrum apostolum Iesu Chri-
sti. Dicit se cum Domino fuisse in monte san-
cto: sibi mortem à Domino prædictam: se pau-
lo ante scriptisse, & eodem in argumento uer-
sari prop̄modum. Quæ rationes ita beato Pe-
tro secundam epistolam uendicant et addicunt,
ut illi adimere non possint innumera concilia,
ne dicam aliquot patrum ecclesiasticorum iudi-
cia & censuræ. Petrus igitur alteram quo-
que scripsit epistolam, quæ ipsius clarissimum

nomen præfert. Et scripsit ad eosdem, ad quos priorem scripsit, iam iam instantे morte: itaq; ex Babylone, seu Roma. Estq; paraclesis & exhortatio, ut Christiani perset in recepta doctrina, & fide, & officijs Christianis. Cui adiungitur præmonitio, ne præbeant aures seductoriibus, qui ē media ecclesia exorti, nouas doctrinas et persuasiones inuecturi sunt, et sectas pernicioſas. Quos etiam graphicē depingit, ut ne Petri quidem pallium eos occultare possit, & sanctissima nomina. De qua seductione Deus toutes præmonuit per Danielem, Zachariam, in Euangeliō, per apostolum Paulum, per Iudam, & in primis in Apocalypsi. Nostra igitur secula etiam instruit hæc epistola, ut quæ maximè. Ceterum de partibus utriusq; epistole, et dispositione, plura dicemus suo in loco. De illis autem quæ ex Euangelica historia, et Actis transcripsimus, nullus Christianus dubitare audit. Quæ diligimus in genera orationis, observata non modo rhetoribus, sed etiam dialecticis, & quicunq; aliquid explicare student certa methodo. Epistolam Clementis ad Iacobum episcopum Hierosolymitanum, quæ diuin Petri sermones continet, antiquitas cōmendat: quæ certè ante Hieronymi tempora extitit, & ab ecclesiasticis hominibus titulo sancti Petri sui

suit recepta. Commendat etiam eam interpres Rufinus, qui tametsi aliquid cum diuino Hieronymo cōtrouersiē habuit, tamen ecclesiæ Christianæ commoda multis sanctissimis laboribus prouexit. In primis autem hos sermones commendant ipse res: quæ si cōferantur cum libro Pastoris, aut Hermæ, qui olim in ecclesia publicè fuit lectus, uel conferantur cum patrum ecclesiasticorum homilijs, quæ solenniter in ecclesia recitantur, apparebit hoc scriptum esse dignum, quod non deprimatur inter apocrypha, sed excellentem locum teneat inter scripta ecclesiastica.

Porrò quum epistolarum circumstantias ex posuerim antea, non alienum forte ab hoc loco fuerit, utriusq; epistola Petri caput et membra exactius inuestigare.

EPISTOLÆ PRIORIS BEATI PETRI apostoli pensatio.

In omnibus scriptis, ut exactius intelligi, ex rectius ad uitæ usum accommodari possint, imprimis refert nouisse principem questionem aut propositionem, ad quam explicandam omnes partes orationis adhibetur. Quam caput, & statum, & scopum appellant. Deinde genus orationis, postea orationis membra & partes.

postremo elocutionem. Est autem in orationibus & epistolis aliquando unū caput, aliquando plura. Veluti priorem epistolam quidam interpres mixtam putauere, hoc est, partim didascalicam, ut doceat religionem Christianam, partim exhortatoriam. Quidam totam generis doctrinalis putauerunt. Explicantur sane precepta pleraque vite Christianæ, sed non statim didactica est epistola. Ut qui hortatur ad theologia, quæ nam sit ostendet etiam. Prophetæ quum reuocant ad intermissionem aut plane perditam religionem, aut desertores accusant, & oburgant, interdum bonam religionis partem exponunt. Itaque illa præcepta referuntur ad exhortationem. Et Petrus quidem ipse ostendit, se adhortatione breui usum esse, nempe ut qui uel à Petro uel ab alijs apostolis religionem perceperunt Christianam, constanter in ea perseuerent, nec sinant se per afflictiones abduci, certò scientes hanc esse ueram & unicam Dei religionem. Estque caput & primaria propositio eiusmodi. Christiani, quum affliguntur ob religionem suam, perseuerent in illa religione seu Christianismo. Quam propositionem esse generis deliberatiui, & postulare orationem suam, facile quilibet cernit. In eo autem genere & argumento sermonis spectatur præcipue bonum

est malum, & uires ad efficiendum. Ut sint tales rationes. Perseuerare in Christianismo per afflictiones, an sit honestum, utile, iucundum: an fieri possit, an tutum, an facile, an necessarium ad salutem hominis. Itidemq; opposita considerantur, an deficere sit turpe, noxium, et alia. Quæ rationes tamen non semper illis nominibus proferuntur. Ipsaq; propositio nō infertur ad singulas rationes, ut suis partibus omnibus argumentatio concludatur. Perfecta enim argu-
menti enunciatio est talis: Si ex uoluntate diui-
na Christiani afflictionibus exercentur, minime
debent ob eas religionem abijcere. Sed Dei uo-
luntate ac nutu affliguntur omnino. Igitur non
debent ob afflictiones temporarias suam reli-
gionem ueram deserere. Partes autem totius e-
pistole sunt tres, inscriptio uel salutatio, quæ
uersu primo absoluitur: Argumentatio seu ex-
pliatio rationum & totius argumenti proposi-
ti, quæ extenditur usq; ad uersum nonum capi-
tis quinti: & conclusio qnæ totum finem occu-
pat epistole. Genus dicendi et elocutio non est
forensis, ut Ciceronis aut Demosthenis, sed po-
pularis. Habent enim uiri diuinæ suum quoddā
genus eloquentiæ, ut dicit Augustinus, quod ta-
men alios non deceat. Habet crebros Ebrai-
mos Petrus etiam Græcc loquens. Ceterum in

VITA

rationibus quibus persuadet religionem haud
quaquam abiiciendam esse dum servit mundus
& satan, summa est utilitas, si referantur ad sua
elementa & principia logica. Nam ita demum
expendi queant rationum momenta, & ani-
mis nostris confirmandis adhiberi, alijsq; homi-
nibus fulciendis apte admoueri. Quamobrem
ad eam penititationem studiosis pietatis uiam
aliquo pacto aperiam. Caput & statutus est
epistolæ. Christiani, quum affliguntur ob re-
ligionem, perseverent in religione Christiana.
ut Senacherib obsidente urbem Hierusalem, et
Rabsace ditionem suadente, Ezechias rex et
Esaias propheta suadent, solantur, hortantur,
ne Israelitæ obsidione pressi, dedant se hosti im-
pio, sed patienter expectent liberationem domini-
nam. Ut Mattheus hortatur Israelitas, An-
tiocho furente contra Dei religionem, patriam
religionem vindicare etiam cum uite & omni-
vium rerum iactura. Propositio principia-
lis ita enunciatur: Succincti lumbis mentis ue-
stre, sobrij aut uigilantes, perfecte, id est usque
in finem, sperate in gratiam, quæ uobis offer-
tur in reuelatione Iesu Christi. Et non configu-
rati prioribus ignorantie uestræ desyderijs. 1.
cap. 7. uersu. Sufficit præteritū tēpus, &c.
2. cap. 3. uersu. Fides & spes uestra in Deo
sit

fit. 1. 10. Exultate contristati uarijs tentationibus, &c. 1. 3. Communicatis afflictionibus Christi gaudete, &c. 4. 9. In timore incolatus uestri tempore conuersamini. 1. 9. Fidelis creatori commendet animas suas in benefactis. 4. 16. Humiliamini sub potenti manu Dei, omnem sollicitudinem proiicientes in eum. 5. 5.

Ceterū rationes conferuntur cum tribus terminis, seu partibus propositionis, Christiani, affecti ob religionem, perseverare in recepta religione Christi. Cum primo, qui est Christiani, hoc modo: In salutatione ponitur definitio Christianorum, ad quam rectissime infertur, Christiani ergo, affecti licet, in sua religione perseverent. Causae Christianos efficientes: Deus singulari gratia & beneficio natos ad mortem ob Adami peccatum, regenerat ad uiuam spem in resurrectione Christi. Et quisque tantum beneficium respuat? Non leuiculis & caducis rebus, ueluti auro uel argento, redempti sunt a conversione prava, quam maiores tradiderant: sed pretioso Christi sanguine. Non generantur Christiani semine corruptibili, sea incorruptibili, uiuo eterno uerbo Dei. Actio præcipua & officium Christiani est, imitari Christum. Is autem patientissime tulit omnes afflictiones. Imitari decet uocantem Deum, & parentem. At

is conte

is cōstantissimus est in sua sanctitate et iustitia
sive probent homines, sive improbent. Christiani
tum alias uirtutes, tum fortitudinem colere
debent. Ideo perseverantia & constantia in af-
flictionibus præstanda est. Pati persecutio[n]es
in mundo, Christianis familiarissimum est. Om-
nes enim qui uolunt piè uiuere in Christo, se-
runt persecutiones. Christiani debet iugem cul-
sum, et spiritualem quidem ac rationalem Deo
præstare: siquidem sunt domus Dei, regale sa-
cerdotium, gens sancta, populus Dei peculia-
ris. Quem cultum minimè exoluunt, si recedat
a Christo tempore afflictionis. Diabolo, quip-
pe infensissimo hosti, repugnant Christiani, cui
renunciāt in baptismo. Ei uero non repugnat,
sed cœdunt, & dant manus, qui superantur af-
flictionibus. Definitio est: Christianismus est,
credere peccatorū remissionē in nomine Chri-
sti, resipiscere & emendare uitam, confiteri no-
men Iesu: opera fidei per charitatem operan-
tis, & officia erga Deum, magistratus, paren-
tes, coniuges, amicos & inimicos colere. Que
cap. 2. & deinceps, legibus & præceptis infor-
mantur. Hoc instituti uitæ non est deseren-
dum, quicquid tandem satan & mundus turba-
rum commoueant. Gaudium solidum, & pax
conscientia, fructus & effectus est Christianæ
fidei

fidei. Quem thesaurum incomparabilem perdunt, qui ob afflictiones deficiunt. Finis Christianæ fidei & Christianorum, est salus animarum, summum utique bonum, & uera hominis beatitudo: quæ solis obtinget perseverantibus ad finem. Christianorum fides & religio uera, solida, certa, indubitate est, confirmata non tantum eorum testimonio, qui à Christo missi prædicarunt euangelium, sed etiam prophetarum, qui & Christi afflictiones simul ac gloriam insecuram, & omnium qui Christo adhærent, prædixerunt, ut Esaias, Daniel, Zacharias, et alij. Verique autem spiritu sancto impulsore id egerunt. Quare nō tam sanctissimorum hominum, quam ipsius Dei testimonio nititur. Ratio est ab adiacentibus, aut connexis, non autem ex loco testimoniorum, aut pronunciatorum. Ab oppositis vero talis: Non Christiani, sed increduli etiam habent afflictiones propositas, & quidem maiores. Ut desciscere à fide Christi ob afflictiones, sit fugere carbonarium, & incidere in calcariam: uitare pruinam, & opprimi næve. Ac ille fermè sunt rationes à Christianis et coniugato Christianismo seu religione Christiana sumptæ. Ab afflictione autem propter sanctam Christi religionem, tales erunt. Afflictio dicitur rigor, hoc est, excoctio vel examinatio.

tio per ignem:qua non perditur, sed purgatur.
Non est igitur mala homini et fugienda,
sed bona et salutaris. Effectus afflictionis est
ingens bonum, ut experimento cognoscatur, pro
bata, uera, solida pietas. Oportet uenire cum
hereses, cum persecutiones tyrannicas, ut qui
probati sunt, manifestifiant. Similitudo.
Sicut aurum res caduca et friuola, non æter-
na, igne examinatur, non conficitur: ita pijs af-
flictionibus. Finis est afflictionum beatitudo, no
exitium. Si quid patimini propter iustitiam, bea-
tit estis, ait Petrus: sicut et dominus Christus.
Causa efficiens est, Dei uoluntas et prouiden-
tia, sine cuius præscientia nutuq; nihil accide-
re potest homini. Deus autem quum sit opti-
mus, nihil sinit euenire, quod non sit bonum.
Quæratio in ethnicis etiam fuit efficacissima.
Vnde Petrus ait, Si sit uoluntas Dei. et ipsi
Deo curæ estis. Ita Christus confirmat suos di-
scipulos: Nam et capilli uestri capitis numeris
ti sunt, quorum nullus cadit in terram sine pa-
tre uestro coelesti. Satan mouet etiam perse-
cutiones ad exitium hominum, circuiens ut leo
rugiens, et querens quem deuoret. Sed Deus
id permittit fieri ad bonum magnum piorum,
qui solidi fidei reluctantur satanæ. Subiectus
afflictionis est, Christus Dei filius dilectus: qui
pro-

Propterea non fuit miser et infelix, sed beatus. Subiecti sunt omnes per afflictionibus, Noe, Abraham, Lot, alijque; patriarchae et prophetae, et apostoli. Ita Christus inquit, Gaudete in afflictionibus. Sic enim fecerunt prophetis. Si conferantur obiecti vexationibus, cum Christianis, erunt ratione connexorum comparati. Non est impatienter ferenda afflictio, cum habemus socios et consortes optimos, sanctissimos, sapientissimos viros, summos Dei amicos, et ipsum ad eum filium Dei unigenitum. Tempsus afflictionis breve est. Temporaria quoque sunt et minime diuturna bona, ob quae infirmi deserunt Christianam professionem. Omnium enim finis in proximo est. Perseverare in religione uera, eiusmodi habet rationes. Ut possimus durare in omnibus asperis et molestis carni humanae, causa efficiens est Deus, opem presentissimam ostendens suis athletis et militibus. Curat enim, fauet, solatur, instaurat, fulcit, roborat, datque felicissimum exitum cum tentatione. Finis est, præmium amplissimum propositum a Deo, qui rependit unicuique iuxta opus suum: qui iudicaturus est uiuos et mortuos. Comparata. Christus pertulit omnia constans tissime, Deo vindictam permittens, qui dicit: Mihi vindictam, ego retribuam. Talibus rationibus

nibus, tam diuinis, Petrus coelestis orator monstrat, Christianos, dum ob Dei sanctam religio nem affliguntur, oportere gradum suum tene re, minimeq; ritu militum ignauorū de sua sita tione credere. Quæ singulæ si explicentur con natura rhetorico, Deus bone, quam ampla et magna significa oratio producetur? Eadem rationes tam nuda & simplices, si diligenter in animo uersentur, confirmabunt animos ueluti sacre ancoræ contra omnes tempestates, quæ nauicæ Petri, & ecclesiæ cuiuis, aut singulis Christianis naufragium circa fidem catholicam uidentur moliri.

POSTERIORIS EPISTOLÆ Petri apostoli pensatio.

STATUM & caput epistolæ huius ipse quoq; Petrus, sicut & prioris epistolæ, ostendit. Nam in salutatione docet, se ad Christianos scribere, quos designat, eos qui à Deo sortiti sunt tandem fidem cum Petro: quam in utrag; epistola plenissimè expreſſit. Cap. 3. indicat alteram epistolam eiusdem argumenti esse cum priori: quæ est suasoria, ut persistent Christiani in fide. Sed præmonitionē adiunctam esse, clare patet 2. cap. quum prædictit spiritu uaticino, ut Paulus, fore ut seductores in ecclesia exoriantur.

rientur. Et i. cap. consilium suum aperit, quod instituerit commonere, ut perstent in praesenti veritate. Sic igitur scopū epistolæ comprehendere licet. Christiani, quum tentantur nouis doctrinis, perstent in religione ab apostolis sibi tradita. Partes epistolæ sunt quatuor. Salutatio, uel inscriptio duobus primis uersibus comprehensa: Interfatio, que proœmij rationes habet, uersū 11. 12. 13. capitulis primi: Cōclusio, que ultimo uersu absolvitur. In reliquis explicit rationes quibus planum facit, perstandū esse in religione & doctrina Christiana, quam apostoli ecclesiæ tradiderunt: minimeq; auscul tandem falsis doctoribus, uel potius planis & illusoribus. Quorū duo extremæ impietatis & perniciosissima dogmata perstringit nominam, que fidem subuertunt, & uitæ sanctimoniā extingunt penitus. Alterū est, quod negat Christum Dominum, qui pretio sanguinis redemit homines. Quod non tantum fecerunt heretici & sectæ, que Christum negant Deum esse, aut uerum hominem, aut mortuum: sed etiam illi faciunt, qui Christi mortem non finunt esse perfectissimum opus nostræ redemptionis, sed contendunt alia etiam ad salutem æternam esse necessaria. Alterum est sophisticum dogma, uel potius diabolicū, quod negat finē mun-

di, & quæ illi necessariò consequuntur, mortuorum resurrectione, Christi gloriosum aduentum, iudicium uniuersale, et futurum seculum.

Quod pseudodidascalii futuri sint in ecclesia Christi, eodē spiritu Petrus præmonet, quo Paulus, quum scribit, spiritus certò loquitur, quod in nouissimis temporibus discedent quidam à fide, &c. Id struit tamen ratione. In uestris populo Israel fuerūt pseudoprophetæ. Erant igitur etiam in ecclesia Christiana. Ut Moysi omnibus prophetis negotium fecerint pseudo prophetæ, patet in historiâ. Quoniamque jubet meminisse illorum quæ prædixerūt prophetæ, Christus, apostoli, autoritate quoq; fidè facit. Eos q; definit sectarum pestilentium autores, abnegantes Dominum, qui redemit eos. Opus enim redemptionis Christo non solidè concedunt: & potestatem & munus Christi hominibus etiam tribuunt, quos uidelicet, ut uiuas imagines Christi, & tanquam Deum uenerari oporteat: qui maximè dissipant unitatem ecclesiae catholicæ. Definit etiam illusores, ut Psal. 1. cathedra יְהוָה illorum dicitur, qui iuxta proprias concupiscentias ambulant, suis legibus suo iure uiuunt, & nolunt regi Christi principis legibus. Causæ quæ mouent eos, aperiuntur, non suggestiones spiritus sancti, neque stirpium

dum publice utilitatis, sed auaricia, cupiditas
excellentiæ, superbia, uoluptatis studium. Ne-
tacet, quales sint animo & factis. Nempe ope-
ra sunt, quod uoluptuantur, comeduntur, scor-
tantur, luxuriantur, & splendide uiuunt, nego-
tiantur, & religionis atq; salutis negotium uer-
tunt in questum, dum cœlum, gratia Dei, sacra
menta Dei, Christi meritum, breuiter omnia
sunt uænalia. In prophetia & doctrina imitan-
tur Balaamum ariolum. Sunt maledici, etiam
quæ ignorant, conuicijs & calumnijs incessan-
tes. Grandiloqui sunt, pollicentur libertatem et
alii bona, sed uane: frustrantur enim homines,
ut fons aqua carens fallit sitientem, ut nubes ex-
pectantem pluias. Honore potestateq; legiti-
ma præditos probris lacerant: tantum abest, ut
obedientiam debitam præsent. Breuiter, sunt
labes & macula ecclesiæ, animalia bruta, por-
ci & canes. Ex his perspicitur animus eorum.
Sunt enim ficti, dolosi, perfidi, auari, libidino-
si, superbi, audaces, impudentes, præfracti. Suc-
cessus quoq; indicatur, quod multi sequantur se
clias eorum: utq; Paulus dicit, praui homines et
impostores progrediuntur in peius, dum sedu-
cunt & seducuntur. Finis autem proponitur
& illis, & sectatoribus ipsorum, infastus. Ca-
pientur enim ut seræ, & rapientur in exitium,

peribunt iusto et horrendo iudicio Dei, ut et
codæmones, ut diluui perdit, ut in Sodomis
extincti. Quomodo uero caueri possint, et deu-
tari exitium eis paratum, paucis quidem uer-
bis, sed planissime docet: si homines memores
sint, et attendant Christi, prophetarum, et
postolorum dicta, et illis se tanquam exploran-
tae fidei ducibus ad beatam uitam committant.

Porro quod caueri debeant falsi doctores,
rationibus solidis arguit apostolus. Ponatur igit
ur ob oculos primaria propositio. Christiani,
dum nouis doctrinis et religionibus tentantur,
persisten in religione ab apostolis tradita. Que
bis uerbis enunciatur: Cauete, ne insipientium
errore traducti, excidatis a propria firmitate.
Crescite uero et satagit, ut firmam ac ratam
faciatis uestram uocationem et electionem. Eu-
gientes corruptionem concupiscentiae, que in
mando est, et in hoc ipsum omni studio impen-
so, sumministrate in fide uestra uirtutem: Et re-
liqua, que gradatione seita connectit. Ratio-
nes autem eiusmodi ferè sunt. In salutatione,
Christiani definitio ponitur, que cocludit pro-
positum. Qui etiam cum Petro et aposto-
lis ceteris fidem fortiti sunt, in iustitia Deino-
stri et seruatoris Iesu Christi, debent in reli-
gione Christi perficere, et non moueri uentis no-

harum

narum doctrinarum. A' partibus, absolute
et perfectissima religio est à Christi apostolis
tradita. Diuina enim Christi uirtus per cogni-
tionem Dei uocantis, per gloriam et uirtutem
eius, omnia donauit nobis, quæ ad pietatem et
vitam pertinent, ut diuinæ consortes naturæ ef-
ficiamur. Causa efficiens religionis tradite
è Petro et apostolis, Christus dominus Deus
et saluator, et pater Christi. Effectus: Eareli-
gio, si in fide præstetur uirtus, in uirtute scien-
tia, in scientia temperantia, in temperantia pa-
tientia, in patientia pietas, in pietate fraterno
charitas, in ea dilectio, abunde instruit ad om-
nia opera bona, et amplissima præmia quæ con-
sequuntur. neque opus est nouis articulis fidei,
aut legibus. Item, non labemini unquam. Fi-
nis: Sic abunde subministrabitur uobis introi-
tus in æternum regnum Christi, ueraq; beatitur
do, ut siamus consortes naturæ diuinæ: quod a-
nimarum salutem dicit in priori epistola. Cer-
ta et testatissima est religio per apostolos tra-
dita: quod adiacens aut cōnexum religionis ha-
beri potest. Petrus enim et apostoli, non cogi-
tationibus argutis excogitarunt hanc religio-
rem, non somnia et fabulas tradidere, sed uisa,
audita, comperta tradidere. Ita Ioannes: Testi-
ficamur, inquit, de uerbo uite, quod uidimus,

audiuimus, nostræ manus contrecclauerunt. Testata est uoce Dei patris, cœlitus missa, ut in monte sancto, & in baptismo Christi. Testata est in sermonibus prophetarum, adeoq; à spiritu sancto, quo autore locuti sunt Prophetæ.

Ex oppositis, qui non perstat in hac religione, stultus est, cæcus & amens est. Turpissemū est & perniciosissimū deficere, ut peiora sentiant apostatæ, quam illi qui nunquam fuere sortes religionis, & turpius se gerant. Quemadmodum & Christus loquitur de electo malo spiritu, & domo scopis purgata. Puniuntur etiam à Domino, qui deserunt agnitam & confessam religionem, ut qui scelus maximum commisere. Quod probatur exemplis tribus, resurgarum angelorum, mundi summersi diluvio, et urbium quas dira conflagratio perdidit. Et ea inductio concludit, Deum iudicare ac damnare impios omnes, & pios quantumvis passculos seruare. Impiam uero & plusquam Epicuream opinionem negantium finem mundi, refutat rationibus ductis à natura Dei, à pronunciatis & promissis Dei, ab exemplo diluvij, à conditione mundi. Et hæc quidem de utraq; epistola. Eram etiam uerborum rerum singularum adiecturus explicationem. Sed temporis & occupationum angustia exclusit

*sit. Quod tamē, uti spero, per Christi gratiam
cum fœnore præstabo.*

DEMONSTRATIVI

generis.

Catholice fidei confessio, quam beatus Petrus ex suo, & omnium discipulorum nomine edidit IESV Christo, quū in itinere scitaretur, primū quē ipsum esse dicerent homines: deinde, quem esse ipsi apostoli dicerent. Quam fidei confessionem ita probauit Dominus IESV S, ut pronunciauerit, hoc ipsum esse fundamentum ecclesiæ Christi, Quæ quidē extat in Euangelio secundum Marcum VIII. cap. & Matth. XVI. capite. Ex Mattheo autem transcripsi eam.

¹⁴ Dicit illis (Iesus) Vos autē quē me esse dicitis? Respondens autem Simon Petrus, dixit: Tu es Christus filius Dei uiui.

ille filius, Nisi articulus emphalium habet.

¹⁵ Respondens autem Iesus, dixit ei: Beatus es Simon bar Iona, quia caro & sanguis non reuelauit tibi, sed pater meus, qui in cœlis est.

¹⁶ Et ego dico tibi: Quia tu es Petrus, & super hanc petram ædifica-

Reddis. At
ego quoq; di
co tibi, quod
illi.

Latinus, in-
ferorum.

Pleralia sunt
in Graeco,
quincunq; li-
gata, soluta,

bo ecclesiam meam: & portæ inferi
non præualebunt aduersus eam.
17 Et tibi dabo claves regni cœ-
lorum: & quodcūq; ligaueris super
terram, erit ligatū in cœlis: & quod
cunctq; solueris super terram, erit so-
lutum in cœlis.

Catholicæ fidei confessio, quam beatus Pe-
trus edidit in Capernaum, non tantum suo, ue-
rum etiam reliquorum discipulorum nomine:
quando Christus interrogauit duodecim apo-
stolos. Nunquid & uos uultis abire? Multi e-
nim discipuli ab eo desciuierūt, quū docuissent in
schola Capernaumica, neminem posse uitam e-
ternam consequi, nisi qui edat carnem, et bibat
sanguinē filij hominis: hoc est, ut ipsemet Chri-
stus interpretatur, nisi qui credat, sibi donari
& Deo remissionem peccatorum, iustitiam, san-
ctitatem, & uitam æternam, per mortem filij
hominis, qui & filius Dei existit. Quod in e-
uangelio Ioannis 6. cap. legimus.

70 Dixit ergo Iesus ad duode-
cim: Nunquid et uos uultis abire?

71 Respondit ergo ei Simon Pe-
trus: Domine, ad quem ibimus?
Ver-

Verba uitæ æternæ habes: &
nos (credidimus) credimus, & cognoscimus, quia tu es Christus filius
Dei.

*Confessio nominis I E S V Christi, edita per sanctum Petrum suo & Ioannis euangeli-
stæ nomine, in urbe Hierusalem coram An-
na et Caiapha, et cæteris omnibus generis po-
tificij, necnon coram scribis, & senioribus, &
principibus Israelitici populi: quum hi duo apo-
stoli ab eis tenerentur vinciti, propterea quod
in nomine I E S V hominem claudum sanas-
sent, ac docerent in eo solo positam esse spem re-
surrectionis, & uniuersæ salutis. Id quod legi-
mus Actorum quarto capite.*

Tunc repletus spiritu sancto
Petr^o, dixit ad eos: Principes popu-
li & seniores Israel (audite) Si nos
hodie dijudicamur in benefacto
hominis infirmi, in quo iste saluus
factus est; notum sit omnibus uo-
bis, & omni plebi Israel, (quod) quia
in nomine (Domini nostri) Iesu
Christi Nazareni quem uos cruci-
fixistis, quem Deus suscitauit à mor-

*Planius, esse
minans de eo
quod bene-
cerimus ho-
mini.*

VERBA

tuis, in hoc iste adstat coram uobis
fanus.

Magis pro ni-
bilo habitus.

In Ebraico
more super-
est.

Inter homi-
nes. Bras. id
est, quod con-
sigerit audiri.

6 Hic est lapis, qui reprobatus est
a uobis ædificantibꝫ: qui factus est
in caput anguli, (et non) nec est in
alio quoquam salus.

7 Nec enim aliud nomē est (sub
cœlo) datū hominibꝫ, in quo opor-
teat nos saluos fieri.

Confessio diuinæ opis, et gratiarum actio,
quam edidit beatus Petrus eruptus ē carcere
per angelum Domini: quando eum Herodes oc-
cidere uoluit, ut Iacobum. Actor. XII. capite,
uersu 15.

Et Petrus ad se reuersus dixit:
Nunc scio uerè, (quòd miserit) quia
misit Dominus angelum suum, &
eripuit me de manu Herodis, & de
omni expectatione plebis Iudeo-
rum.

Confessiones beati Petri, quibus confitetur
humanam sortem atq; imbecillitatem, itemq;
peccata sua, et quòd indigeat gratia Dei per
inde atq; cæteri homines. Veluti Acto. X. ca-
pite, uersu 25. Quum aduenientem Petrum
Corne-

Cornelius exciperet adorabundus, istuc officium, ut immodicum respuit Apostolus hisce verbis:

Petrus uero eleuauit eum dices?
Surge, & ego ipse homo sum.

Accurrente populo & stupefacto, quum uideret rectum ingredi, qui ab utero suæ matris claudus fuerat: Petrus autem in nomine Christi sanum fecerat, sic loquitur Apostolus, Actor. III. cap.

¹⁴ Viri Israelite, quid miramini in hoc, aut nos quid intuemini, quasi nostra uirtute aut potestate fecerimus hunc ambulare?

¹⁵ Deus Abraham, & (Deus) Isaac, & (Deus) Jacob, Deus patrum nostrorum, glorificauit filium suum IESVM, quem uos quidem tradidistis, et negastis ante faciem Pilati. et reliqua.

Quum Petrus & sodales iussu Domini Iesu rete iacentes, magnam uim pisciū cepissent, ipse Petrus ad genua Domini procidens, ait: ut Lucæ V cap uersu 9. legitur:

⁹ Exi(dicere) à me Domine: quia homo

miramini in
hoc cum pro
positione, ut
Ebraei al. uel
al.

in conspectu,
uel corā Ebrei.

homo peccator sum.

Cæterum Domino abluite pedes suorum discipulorum, Petrus plane recusat istud obsequium accipere à Domino, quippe indignissimus, ut Ioan. 13. cap. uersu 9. scriptum est. At ubi audiuit à Christo dici: Si non lauero te, nō habebis partem mecum; ita loquitur,

**Domine, non tantū pedes meos,
sed & manus, & caput.**

Quum ageretur Hierosolymis in concilio de lege Mosis imponenda credentibus in Christum, Petrus ingenuè confitetur, neq; se præstisse, aut potuisse præstare legem, neq; patres Israelitas. ut Act. 15. cap. legimus:

**9 Nunc ergo quid tentatis Deū,
(ut imponatur) imponere iugum su-
per cervices discipulorū, quod ne-
que nos, neq; patres nostri portare
potuimus;**

**10 Sed per gratiam Domini (no-
stri) IESV Christi credimus (nos sal-
uos futuros) saluari, quemadmodum
& illi.**

**Catachesis, qua Petrus apostolus in fide
Christianā erudit familiā Cornelij Romani ciz-
uis**

Ordo nonn-
bi mutatur:
quod nec pa-
tres nostri, ne
que nos.

¶ Is, tum agentis centurionem Cæsareæ. Quan-
do per angulum suum Deus & Cornelium ad-
monuit, ut ad se Petrum accerferet, et Petrum
iubet, qui eum accederet causa docendi. Quod
Actorum 10. capite legimus.

32 Aperiens autem Petrus os suum,
dixit: In ueritate (comperio quod non sit)
comperi, quia non est personarum
(respectus apud Deum) acceptor Deo;
sed in (quavis) omni gente, qui timet
eum, & operatur iustitiam, acceptus
est illi.

33 Verbum misit (Deus) filijs Is-
rael, annunciatis pacem per I E S V M
Christum: hic est omnis dominus.

34 Vos scitis, quod factum est uer-
bum per universam Iudæam: inci-
piens (enim) à Galilæa post baptis-
mum, quod prædicauit Ioannes,
(ut Iesum Nazarenum unixerit Deus.) Ie-
sum à Nazareth, quomodo unxit
eū Deus spiritu sancto & uirtute.

35 Qui pertransiit benefaciendo
& sanando omnes oppressos à dia-
bolo

Latinus, co-
lit iust.

Obscurior
sententia est,
ob parenthe-
tum & hyper-
baton: uerbū
quod misit filijs Israël, an-
nuncians pa-
cem per Ie-
sum Christū
(hic est omni-
um domi-
nus) ipsi no-
stis: uerbū in-
quam, quoē
factum est per
omnē Iudeā,
rumore pri-
mum orto à
Galilæa.

bolo: quoniam Deus erat cum illo.

36 Et nos testes sumus omnium
quæ fecit in regione Iudæorum &
(in) Hierusalem, quem occiderunt
(suspensum) suspendentes in ligno.

37 Hunc Deus suscitauit tertia
die, et (exhibuit eum, ut manifestus fieret)
dedit eum manifestum fieri nō om-
ni populo, sed testib⁹ (delectis per suffi-
fragia) præordinatis à Deo nobis,
qui manducauimus & bibimus cū
illo, postquā resurrexit à mortuis.

38 Et præcepit nobis prædicare
populo, & testificari, (quod ipse sit ih-
s⁹) quia ipse est qui cōstitutus est à
Deo iudex uiuorum & mortuorū.

39 Huic omnes prophetae testi-
monium perhibent, (quod remissio
peccatorum accepturus sit omnis qui credide-
rit,) remissionem peccatorum acci-
pere per nomē eius, omnes qui cre-
dunt in eum.

40 Adhuc loquente Petro uer-
ba hæc, cecidit spiritus sanctus su-
per

D. PETRI.

63

per omnes, qui audiebant uerbū.

41 Et obstupuerunt ex circuncisiōne fideles, qui uenerant cum Petro, quia & in nationes gratia sp̄ritus sancti effusa est.

42 Audiebant enim illos loquētes linguis, & magnificantes Deū.

43 Tunc respondit Petrus: Numquid aquā quis prohibere potest, ut non baptizentur hi, qui spiritū sanctum acceperunt, sicut & nos?

44 Et iussit eos baptizari in nomine Iesu Christi.

Oraculi expositio, quo Dominus Petrum apostolum edocuit, neq; Cornelium centurionem ethnicum hominem, neq; ullos gentiles repudiandos esse: quippe qui ad consortium Chréſti & ad ecclesiam & quæ pertineant, atque Iudei: quod oraculum perstringitur Actorū XI. cap. in apologia: decimo autem capite plenius commemoratur.

1 Vir autem quidam erat in Cæſarea, nomine Cornelius, centurio cohortis quæ dicitur Italica, religiosus

Planū est. Et
obstup. Si qui
erant ex circuncisiōne fideles,
quotquot uenerant cū Petro, quid &
in gentes datum sp̄ritus sancti effusum
esse.

Clariss. Num
quis uerare po
test, quo mi
nus baptize
tur aqua.

Ebr. more so-
nat date ele-
emosynam, aut
beneficium.

sus, & timens Deum cum omni do-
mo sua, faciens eleemosynas mul-
tas plebi, & deprecās Deū semper,

2 Is uidit in uisu manifestē, (circa
ter horam nonam) quasi hora diei no-
na, angelum Dei intro euntem ad
se, & dicentem sibi, Cornelii.

3 At ille intuens eum, (¶) timore
correptus dixit: (quid) quis es Do-
mine?

4 Dixit aut̄ illi: Orationes tuæ
& eleemosynæ tuæ ascenderunt in
memoriam in conspectu Det.

5 Et nunc mitte uiros in loppē,
& accersi Simonem (quendā) qui
cognominatur Petrus.

6 Hic hospitatur apud Simonem
quendam coriarium, cuius est do-
mus iuxta mare: hic dicet tibi, quid
te oporteat facere.

7 Et cū discessisset angelus, qui
loquebatur illi, uocauit duos do-
mesticos suos, & militem metuen-
tem Dominum, ex his qui illi pare-
bant

Tropus Ebr.
pro, Deus re-
spectis.

religiosum;
quod Hebr. di-
cunt metuen-
tem Deū. Grę-
ce autem
αὐτοῖς,
h̄ est, pius.

bant. Quibus cū narrasset omnia,
misit illos in loppem.

adhærebāt, &
assiscebant.

⁸ Postera autem die iter illis faciē
tibus, & appropinquantibus ciuita
ti, ascendit Petrus in superiora, ut
oraret circa horam sextam.

Ad ipsos
reddunt do-
ma, & tecum
alibi.

⁹ Et cum esuriret, uoluit gustare.

Ebr. uerbo ca-
dendi utūtur,
significantes
extra se raptū

¹⁰ Parantibus autem illis, cecidit
supereum mentis excessus: & uidit
cōlum apertum, & descendēs uas.
quoddam uelut linteum magnum
quatuor initij (alligatum & demissum)
submitti de cōlo in terram.